
 

 
CONSELHO NACIONAL DA RESERVA DA  

BIOSFERA DA MATA ATLÂNTICA  - CN-RBMA 
 

 
 

 
  

 
Moção CN‐RBMA Nº 06/2013                                                                    São Paulo, 21 de fevereiro  de 2013 
 
 
 
 

Excelentíssimo Senhor 

Geraldo Alckmin 

M.D. Governador do Estado de São Paulo 

 
 
 
 
MOÇÃO Nº 06 
 
 
TEMA :  Serra da Mantiqueira 
 
 

O Conselho Nacional da Reserva da Biosfera da Mata Atlântica ‐  CN‐RBMA, reunido em sua 22.º 

Reunião Anual, realizada em São Paulo, de 03 a 05 de dezembro de 2012. 

 

CONSIDERANDO 

   
 

 A  extrema  importância  biológica  dos  ecossistemas  únicos  da  Serra  da Mantiqueira,  hoje 

fortemente ameaçados; 

 

 Que o projeto Biota  indicou o Corredor  Ecológico da Mantiqueira  como  área   prioritária 

para a proteção de biodiversidade da Mata Atlântica; 

 

 A raridade e  importância dos campos de atitude de Mantiqueira e de outros ecossistemas 

associados ao Bioma Mata Atlântica. 

 

 A baixa representatividade desses ecossistemas nos sistemas de UC’s paulista e brasileira. 



 

 
CONSELHO NACIONAL DA RESERVA DA  

BIOSFERA DA MATA ATLÂNTICA  - CN-RBMA 
 

 
 

 
  

 

RESOLVE: 

 

 Solicitar  a  especial  atenção  do  Senhor  Governador  do  Estado  Dr.  Geraldo  Alckmin,  do 

Senhor Secretario do Meio Ambiente, Dr. Bruno Covas e do Senhor Secretário da Cultura 

Dr.  Marcelo  Araujo  para  a  necessidade  de  se  proteger,  com  urgência,  os  últimos 

renascentes do Bioma Mata Atlântica existentes na Serra da Mantiqueira. 

 

  Solicitar  o  apoio  às  iniciativas  de  Tombamento  da Mata Atlântica  na  totalidade  de  seu 

território  no  Estado  de  São  Paulo,  conforme  processo  já  existente  no  CONDEPHAAT  a 

alguns anos. 

 

  

Atenciosamente, 

 
 
 
 

 
CLAYTON FERREIRA LINO 

Presidente do Conselho Nacional da 
Reserva da Biosfera da Mata Atlântica 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C/c: 
 
Ilm.º Sr.º Bruno Covas ‐Secretario do Meio Ambiente 
Ilm.º Sr.º Marcelo Mattos Araujo ‐ Secretário de Cultura do Estado de São Paulo 


